
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

ut l'.,LIO / 1.Rf. 1. [J c. /( 4. F /)/ J' ~J~'R( //JI) 
DECRETO DIRIGENZIALE N. A 5 O /DATE del_O_9_G_lU_20'LO 

Oggetto: "Caratterizzazione delle terre e rocce da scavo ai sensi dell'art. 120 del DPR 13/06/2017 da 
eseguirsi nell'ambito degli interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione della 
tratta Messina-Giardini e Giardini-Giarre dell'A/18 ME-CT - importo valore stimato 39.977,30 
I. v.A. esclusa (codice gara interno: G00108) 

CIG: 8322082F4E 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione. 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto Dirigenziale n. 207/DG12020 del 27/0512020, è stata indetta la procedura di 
affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 5012016, 
stabilisce che per lavori di importo inferiore e fino a €. 40.000,00 si può procedere all'affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per una somma di € 
39.997,30, di cui €. 38.882,37 per servizi ed €. 1.094,93 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso I.V.A. esclusa; 
• La procedura di affidamento è stata indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

5012016 e ss.mm.ii.; 
• il criterio di aggiudicazione é quello del massimo ribasso; 
• con verbale di gara del 05 giugno 2020, attraverso la piattaforma telematica, la Commissione di 

gara nominata con nota prot. n. 778/D.G. del 05/0612020, ha proposto l'aggiudicazione 
dell'appalto in oggetto specificato, alla ditta CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE 
ACQUE di Filippo Giglio & C. SN, con sede in Menfi (AG)via Pio La Torre n. 13 P. Iva 
01599840848, che ha offerto il ribasso del 60,05%, per l'importo complessivo di €. 16.628,44, 
di cui 15.533,51 per lavori ed €. 1.094,93 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta, oltre I.V.A. 

• Che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad avviare le verifiche di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

• Ritenuto dover procedere alla presa d'atto ed all'approvazione degli atti di gara del 05/06/2020 
e alla aggiudicazione dell'appalto dei " Caratterizzazione delle terre e rocce da scavo ai sensi 
dell'art. 120 del DPR 13/06/2017 da eseguirsi nell'ambito degli interventi di manutenzione 
straordinaria della pavimentarione della tratta Messina-Giardini e Giardini-Giarre dell'A/18 ME-CT"; 

VISTO: 
l'art. 46 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota pro t. n. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e della 
mobilità - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti, 
assunta agli atti di questo Consorzio al prot. n. 8955 del 06/04/2020, con la quale è stata autorizzata 
la gestione provvisoria della spesa per l'esercizio 2020 sino al31 luglio 2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita N A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo ali 'Ente; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il DATE, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art .I: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: Prendere atto e approvare Il verbale della gara, esperita mediante procedura ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; per l'appalto del 
"Caratterizzazione delle terre e rocce da scavo ai sensi dell'art. 120 del DPR 13/06/2017 da 
eseguirsi nell'ambito degli interventi di manutenzione straordinaria della pavimeniarione della tratta 
Messina-Giardini e Giardini-Giarre dell'A/18 ME-CT"; 

Art. 3: Di proporre l'aggiudicazione alla ditta CHIMICA APPLICATA DEPURAZIONE ACQUE 
di Filippo Giglio & C. SN, con sede in Menfi (AG)via Pio La Torre n. 13 P. Iva 
01599840848, che ha offerto il ribasso del 60,05%, per l'importo complessivo di €. 
16.628,44, di cui 15.533,51 per lavori ed €. 1.094,93 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta, oltre LV.A; 

Art. 4: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 5: Trasformare la prenotazione giusto Decreto Dirigenziale n. 2071DG/2020 del 27/05/2020 in 
impegno sul bilancio pluriennale 2020-2021 esercizio finanziario 2020 per l'importo 
complessivo di €. 16.628,44, di cui 15.533,51 per lavori ed €. 1.094,93 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre LV.A; 

Art. 6: di autorizzare l'ufficio Ragioneria_in conseguenza dell'offerta dell'aggiudicataria, a ridurre 
l'importo di €. 60.000,00, impegnato con decreto n. 207IDG del 27/05/2020, e riportarlo ad €. 
31.514,39 LV.A. inclusa; 

Art. 7: dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro l'anno 2020; 
Art. 8: trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 

All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; 
All' Ufficio Gestione Gare d'appalto. 

Art. 9 DI PVB~E il suddetto atto sul sito istituzione del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

r IL/iv.p. 

Y-J1 tfjt ~e~~t;'t 

~ 
ILD.A.T.E. 

Sede: 98122 MESSlNA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


